- 1 -

       部長会議の概要

１ 開催日時：平成２２年５月１１日（火）８：５５～９：４０
２ 開催場所：プレゼンテーションルーム
３ 出席者：知事、副知事、各部局長等
４ 議事概要：以下のとおり
  （●議題提出部局説明・回答、☆意見・質問）

（重要情報共有化）

議題１：職員の民間企業への再就職に関する今後の対応について

（総務部）
● 資料１に基づき説明

（質疑なし）

議題２：総勤務時間縮減運動について             （総務部）
● 資料２に基づき説明

☆ 各部局とも一生懸命取組んでいるが、業務が増えている部分もある。総

務部も全庁的課題として具体的な提案をしていただきたい。

● 総務部としても積極的に考えていく。例えば、議会の出席者の問題や各

部の取組が予算に反映できる仕組み、あるいは管理職の勤務評価など検討
を進めていく。

議題３：情報セキュリティの取組について           （政策部）
● 最近、全国的な不正アクセス、コンピュータウイルス等の被害が発生し

ている状況等から、その対応が迫られている。
三重県においても外部に漏洩等した場合に極めて重大な結果を招く電

子情報が多数あるため、各部局が管理する電子情報に関する情報セキュリ
ティ対策について、「情報セキュリティポリシー」を定めており、その遵
守状況を定期的に監査することを規定している。

    そこで、各情報システムの情報資産に対する情報セキュリティ上の脆弱
性等を明らかにし、改善方法等のアドバイスを行うとともに、各システム
管理者、担当者等の当該基準への理解、セキュリティマインドの向上等を
目指し、情報セキュリティ監査を実施する。

- 2 -

  今後、情報セキュリティについては、包括外部監査の指摘も踏まえ、内
部監査の充実に取り組む。

（質疑なし）

● 本日の部長会議（ＩＴ利活用推進本部）において、「情報セキュリティ

監査実施要綱（案）」と「平成２２年度監査計画（案）」について説明を
行い、提案どおり決定された。

議題４：過疎対策の取組について               （政策部）
● 資料４に基づき説明

☆ スケジュールについて、6 月末方針、県計画策定となっているが、新たな

戦略計画をこれから議論していこうという中で、過疎計画は戦略計画の過
疎地域版の意味を持つと考えるが 6 月末にできるのか。

● 市町の過疎債活用を含め、過疎対策の円滑な取組に資するために早期に

策定していくことが必要と考えている。

議題５：三重県新エネルギービジョンの改定について      （政策部）
● 資料５に基づき説明

☆ ビジョンで産業政策として新エネルギー関係の企業誘致も含めていくの
か。

● ビジョンの主旨から新エネルギーを利活用した産業振興策を考えてい

る。新エネルギーの具体的な誘致までは想定していなかったが、今後庁内
で検討していきたい。

以上